
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

      

 

Direzione Regionale Sicilia                                                   

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

  

Determinazione prot. n.  4113/RI del 22.11.2018  

 

Oggetto: fornitura di fusti per i rifiuti speciali del Laboratorio chimico della Direzione 

Regionale – sede di Catania. Affidamento alla ditta AIRBANK S.r.l, con sede in 

Piacenza, via Luigi Bay snc – Partita IVA n. 01536470337, ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

CIG: Z6425BCA66 

                                                                

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO AD INTERIM 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di responsabile ad interim 

del Distretto di Palermo;  

͠ 

Vista la nota prot. n. 2489/R.I. del 06.07.2018, trasmessa dal Dott.  Paolo  Buonacera, Funzionario 

responsabile del Laboratorio chimico di Catania, con cui è stata rappresentata la necessità di 

provvedere alla fornitura di fusti per i rifiuti speciali del Laboratorio Chimico della Direzione 

Regionale delle Dogane per la Sicilia sede di Catania;  

Dato atto che è stato esperito dal Laboratorio Chimico di Catania tentativo di indagine  di mercato 

su soggetti potenzialmente idonei alla fornitura in oggetto, agli atti di questo Distretto, ed 

esattamente: 

 Ditta AIRBANK S.r.l, con sede in Piacenza, via Luigi Bay snc – Partita IVA n. 

01536470337;   

 LeoDaVinci S.r.l., con sede in Piacenza , c.so V. Emanuele II n. 253, partita IVA n. 

01537640334. 

 

Dato atto che le tariffe della AIRBANK, sono le più vantaggiose dal punto di vista economico.  

PRESO ATTO che non risultano al momento attive delle “Convenzioni Consip” per la fornitura dei 

prodotti richiesti; 

PRESO ATTO che la fornitura dei prodotti richiesti può essere soddisfatta tramite il ricorso al 

Mercato Elettronico della P.A, bando “Prodotti, materiali e consumabili”; 

CONSIDERATO il codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa avvenire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, 

tramite affidamento diretto; 

CONSIDERATO che è stata avviata, pertanto, la Trattativa Diretta n. 692974, nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, sul bando “Prodotti, materiali e consumabili” – Prodotti 

Monouso, per le Pulizie e per la Raccolta Rifiuti “BENI”, per la quale l’operatore economico 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

AIRBANK S.r.l, con sede in Piacenza, via Luigi Bay snc – Partita IVA n. 01536470337 ha 

presentato un’offerta economica pari ad € 276,50 (oltre IVA); 

 

Viste le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in tema 

di appalti pubblici e da quella in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, rese dal Legale 

rappresentante dell’impresa AIRBANK S.r.l., così come acquisite agli atti del Servizio Acquisti e 

contratti; 

Dato atto della regolarità del DURC prot. INAIL n. 12526248 del 19.10.2018, dell’assenza di 

annotazioni riservate nel Casellario informatico tenuto dall’ANAC, della certificazione della 

competente CCIAA dell’impresa AIRBANK  S.r.l.; 

Dato atto che tale somma trova imputazione e copertura sul conto di budget attribuito ai Laboratori 

Chimici della Direzione Regionale per la Sicilia, alla voce di conto  FD 03150020 “Materiali di 

consumo” del C.d.C. Laboratori e Servizi chimici della Direzione Regionale della Sicilia - codice 

articolo C02.0003.0003; 

 

Tanto premesso 

 

DETERMINA 

ART. 1 

 di affidare la fornitura di fusti per i rifiuti speciali del Laboratorio Chimico della Direzione 

Regionale – sede di Catania, ai sensi della procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla AIRBANK S.r.l, con sede in Piacenza, via Luigi Bay snc – 

Partita IVA n. 01536470337, a fronte del corrispettivo totale di € 276,50 (oltre IVA); 

 

ART. 2 

 di autorizzare la spesa di € 276,50  (oltre IVA) cod. anagrafica articoli C02.0003.0003, che 

graverà sul conto di budget FD 03150020 “Materiali di consumo” del C.d.C. Laboratori e 

Servizi chimici della Direzione Regionale della Sicilia; 

 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

ART. 3 

 di individuare la dott.ssa Domenica Scalici, funzionario del Laboratorio Chimico di Palermo, 

quale Responsabile Unico del procedimento e, contestualmente, il dott. Paolo Buonacera, 

Funzionario Responsabile del Laboratorio chimico di Catania, quale Direttore 

dell’esecuzione del contratto. 

 

 

                                                                               Il Direttore del Distretto ad interim  

                                                                                        Dott.   Claudio Oliviero 

                                                                                           firmato digitalmente 

 


